הוא נכתב על רקע בקשת רשות הערעור שהגישה החברה המרכזית לייצור
משקאות קלים בע"מ ברע"א 1248/19 החברה המרכזית לייצור משקאות קלים נ' גפניאל,
בעניין החלטתו של השופט גרוסקופף בבית המשפט המחוזי מרכז1 לאשר ניהול תובענה
ייצוגית נגד המבקשת, שעילתה גביית מחיר בלתי הוגן עבור בקבוק 1.5 ליטר קוקה קולה
בניגוד להוראות סעיף 29א)ב()1( לחוק התחרות הכלכלית, תשמ"ח-1988 )להלן: "החוק"

ו/או "חוק התחרות"(.
סעיף 29א)ב()1( לחוק התחרות אוסר על בעל מונופולין לגבות מחיר בלתי הוגן של
המוצר או השירות שבמונופולין. מחיר בלתי הוגן יכול להיות נמוך מדי — "מחיר טורפני",
או גבוה מדי — "מחיר מופרז".2 העילה שהמאמר עוסק בה היא גביית מחיר מופרז על ידי
בעל מונופולין כניצול לרעה אסור של כוחו. השאלה שבית המשפט העליון נדרש להכריע
בה נוגעת להיקף התחולה של עילת המחיר המופרז, ולתנאים ליישומה בתובענות ייצוגיות.
להכרעה זו משמעויות רחבות, והיא עתידה להשפיע על התנהלותם של מונופולים ועל

המחירים שיגבו מצרכנים.
לבית המשפט העליון הוגשה עמדתו של היועץ המשפטי לממשלה )להלן: "עמדת היועץ"(,
הנסמכת על עמדתה הנוכחית של רשות התחרות, כפי שפורטה בגילוי דעת 3.1/17 אף על

ת"צ )מחוזי מר'( 6179-08-16 גפניאל נ' החברה המרכזית לייצור משקאות קלים בע"מ )נבו 1
16.1.2019( )להלן: עניין גפניאל(.

גישה שונה מוצגת במאמרן של גל ונבו שלפיה סעיף 29א)ב()1( לחוק התחרות הכלכלית, 2
התשמ"ח-1988 )להלן: "החוק" או "חוק התחרות"( חל רק על תמחור טורפני של בעל מונופולין,
ולא על תמחור מופרז. ראו מיכל )שיצר( גל והילה נבו "השפעת תורת ההחלטות על עיצוב
כללים משפטיים: מחיר בלתי הוגן כניצול לרעה של כוח מונופוליסטי" משפטים מה 277
)2015( )להלן: גל ונבו(.

בעניין קוקה
קולה מצא בית המשפט המחוזי כי הפער בין המחיר שגבה המונופול לבין המחיר שגבו
המתחרים עמד על 47% בממוצע.6 בדוגמאות שאנו מציגים, במקום חברה אחת המספקת
את המותג המוביל "קוקה קולה" קיימות שתי חברות כאלה. אנו מראים כיצד חוק התחרות

ראו ס' 1)2(-)3( לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 )להלן: חוק תובענות ייצוגיות(. 4
על החשיבות הרבה הגלומה באכיפה פרטית של דיני התחרות, לרבות במסגרת תובענה ייצוגית, 5
Joshua P. Davis & Robert H. Lande, Toward an Empirical and Theoretical ראו למשל

.Assessment of Private Antitrust Enforcement, 36 Seattle U. l. Rev. 1269 (2013)
עניין גפניאל, לעיל ה"ש 1, בפס' 28.

ראו גם רע"א 371/89 ליבוביץ נ' א. את י. אליהו
בע"מ, מד)2) 309, 327ג-ד )1990( )"תחרות חופשית עשויה להביא להורדת מחירים, לשיפור
איכותו של המוצר ולשיפור השירות אשר ניתן אגב מכירתו... ביטוי להיותה של התחרות
החופשית ערך בשיטתנו ניתן למצוא בחוק ההגבלים העסקיים, תשי"ט-1959"(. ראו גם דיויד
גילה ״פרק טז: דיני הגבלים עסקיים״ הגישה הכלכלית למשפט 853, 856 )אוריאל פרוקצ'יה

עורך, 2012( )להלן: גילה הגישה הכלכלית למשפט(.
ע"פ 2560/08 רשות ההגבלים העסקיים נ' וול, פס' פ לפסק הדין של השופט )כתוארו אז( 31
רובינשטיין )נבו 6.7.2009( )להלן: עניין וול(, תוך ציטוט בהסכמה של מיכל

אם הפגיעה הזו )תוך לקיחה בחשבון
של הצורך האמור לעודד השקעות מועילות( אינה "משמעותית", המיזם מותר. אין חולק
כי בהיעדר ראיה סותרת, פגיעה זו בתחרות, של עליית מחירים בגובה 47% ביחס למחיר

התחרותי, היא פגיעה משמעותית המחייבת קבלת התביעה.

ס' 9א)ב( לכללי ההגבלים העסקיים )פטור סוג למיזמים משותפים( )הוראת שעה(, התשס"ו-2006 44
)להלן: כללי פטור הסוג(.

כתוצאה מכך, חברת קוקה קולה ב איננה מסוגלת להתחרות בחברת קוקה קולה א
על הלקוחות, משום שהמחיר הגבוה שהיא משלמת לחברת קוקה קולה א עבור התשומה
החיונית מגדילה את עלויותיה של חברת קוקה קולה ב, ולכן היא נאלצת למכור את הקוקה

ראו ס' 2 לכללי ההגבלים העסקיים )פטור סוג להסדרים שאינם אופקיים ואין בהם כבילות 45
מחיר מסוימות( )הוראת שעה(, התשע"ג-2013.

הפטנט לתרופה של פייזר פג זמן רב לפני כן. בשלב מסוים החליטה
פייזר, יחד עם משווק בשם Flynn, לכנות את התרופה בשם חדש. עד אז היה המחיר של

B. Douglas Bernheim & Michael D. Whinston, Multimarket Contact and ראו למשל 72
.Collusive Behavior, 21 Rand J. eCon. 1 (1990)

הצעת חוק ההגבלים העסקיים )תיקון מס' 11(, התשע"א-2010, ה"ח הממשלה 264, 266. 73
עניין פייזר ב־CAT, לעיל ה"ש 51. 74

אזרחי וגילה דיני התחרות האירופאים, לעיל ה"ש 65, בעמ' 318–320. ראו גם את דברי 75
,Abbott השופטת שטמר בעניין נאור השני, לעיל ה"ש 29, בפס' 42 )באזכרה את המלומד

כמובן, ייתכן גם שהעלויות של המתחרים בפועל שונות מהעלויות של המונופול.
אך במקרים רבים יהיה סביר להניח שהעלויות הן דומות, כאשר המתחרים מייצרים ומספקים

עמדת היועץ, לעיל ה"ש 3, בפס' 73. 85
ראו למשל הגדרת "מתחרה" בס' 1 לכללי ההגבלים העסקיים )הוראות והגדרות כלליות( 86
)הוראת שעה(, התשס"ו-2006: "...יראו כמתחרה מי שייצר, שיווק או מכר טובין תחליפיים...".
התחליפיות )ובהקשר זה נדרשת תחליפיות קרובה( נבדקת מנקודת מבטו של הצרכן. ראו
למשל הכרזה לפי סעיף 26)א( לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988: אל על נתיבי אויר
לישראל בע"מ — בעלת מונופולים בהובלת נוסעים רגישי זמן ורגישי מחיר בשווקי תעופה

ליעדים יוהנסבורג, הונג קונג, בנגקוק ובומביי רשות התחרות )27.10.2005) 5000135.

כ־50% מעל העלויות הוא מופרז.142
בית המשפט לצדק של האיחוד האירופי בפרשת תאגיד זכויות היוצרים הלטבי, שנזכרה
לעיל,143 אישר כי פערים שהחלו ב־50%, במבחן השוואה שבוצע לתאגידים מקבילים
בשתי מדינות שכנות, מהווים לכאורה פערים מופרזים. זאת בכפוף להעברת הנטל אל בעל

המונופולין להצדיק את הפער.144

ראו ס' 3)5( לכללי ההגבלים העסקיים )פטור סוג להסכמי הפצה בלעדית( )הוראת שעה(, 139
התשס"א-2001; ס' 3)2( לכללי ההגבלים העסקיים )פטור סוג להסכמי רכישה בלעדית( )הוראת

שעה(, התשס"א-2001.
עניין Napp, לעיל ה"ש 90. 140

Bablegi Workwear, לעיל ה"ש 118. לגבי חלק מהמוצרים הפערים היו גבוהים יותר, והגיעו 141
ל־261%.

עניין ADR, לעיל ה"ש 113. 142
עניין ארגון זכויות היוצרים הלטבי, לעיל ה"ש 14. 143

שם, בפס' 55. יצוין כי הפער מהמדינות השכנות הגיע, בחלק מההקשרים, גם ל־100%.

מפוקח מכוח חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ״ו-1996. בשוק זה כוחות השוק
גרמו למחיר שנאלצו לגבות המאפיות להיות נמוך משמעותית מהמחיר המפוקח, ועל כן הן
עשו קרטל שבו הסכימו כי יגבו את המחיר המפוקח.172 זוהי ראיה אחת מיני רבות כי פיקוח
המחירים לא היה מוצלח, ולא הביא למחיר התחרותי, אלא למחיר משמעותית גבוה ממנו.

הטענה כי העילה תצריך פיקוח שוטף מצד בתי המשפט .5

בהרתעה מפני גביית מחיר מופרז.185

התפלגות הבקשות לאורך השנים היא: 2014 — 6, 2015 — 6, 2016 — 9, 0172 — 5, 2018 — 181
.8 — 2019 ,10

הסיבה להצגת הנתונים עד לאפריל 2018 היא שב־8.5.2018 נכנסו לתוקף תקנות בתי המשפט 182
)אגרות( )תיקון(, התשע"ח-2018, ק"ת 1748, אשר הטילו אגרה על חלק מהבקשות לאישור
תובענה ייצוגית והשפיעו על מספר הבקשות שהוגשו ועל הרכבן. מספרן הכולל של בקשות
האישור שהוגשו עד לסוף אפריל 2018 צנח בכ־75%. יחד עם זאת, בתחילת 2020 הסתמנה

עלייה ניכרת במספר הבקשות שהוגשו. ניתוח המגמות הללו חורג ממסגרתו של מאמר זה.

הפתרון האחד הוא גילוי מסמכיו של
הנתבע בשלב האישור. בית המשפט העליון הכיר בזכות התובע לגילוי בפסק דין יפעת
נ' דלק מוטורס,191 וקבע שעל מנת לגבש זכות זו על התובע להעמיד "תשתית ראייתית
ראשונית" לקיומם של התנאים לאישור הקבועים בסעיף 8)א( לחוק תובענות ייצוגיות. מבחן
זה אומץ בתקנה 4)ב()2( לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010. בית המשפט העליון
קבע שתשתית זו מצויה ברף הנמוך — גבוהה מהדרישה להוכיח כי אין מדובר בתביעת
סרק, אולם נמוכה מזו הנדרשת לצורך אישור התובענה הייצוגית.192 התקנה יושמה בעילת
מחיר מופרז ברע"א 8224/15 תנובה נ' זליכה, שם קבעה השופטת )כתוארה אז( חיות כי
"לא מצאתי ממש בטענתה של תנובה כי בהליכים לאישור תובענה ייצוגית שעניינה גביית
מחיר מונופוליסטי מופרז, נדרש בעל הדין המבקש גילוי מידע לעמוד ברף ראייתי גבוה
מהמקובל.

ע"א 7187/12 צמח נ' אל על נתיבי אויר לישראל, פס' פ )נבו 17.8.2014(. ראו גם התייחסותו 194
של בית המשפט להעברת נטל הראיה ביחס לסיכויי התובענה בע"א 2112/17 גרסט נ' נטוויז'ן
בע"מ, פס' 39 )נבו 2.9.2018(. ראו גם אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות

הייצוגיות, התשס"ו-2006" הפרקליט מט 131, 144–145 )2006(.
רע"א 1619/20 רבקה טכנולוגיות בע"מ נ' חברת כימקלים לישראל בע"מ, פס' 15 )נבו 195

3.5.2020( )להלן: עניין כיל(.
עניין גפניאל, לעיל ה"ש 1, בפס' 19–21; וכן שם.